
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 31 e n. 32 del 30/12/2022 e L.R. n. 16 del 26/10/2023. Definizione dei criteri, 
delle modalità di attuazione e dei requisiti per la selezione degli interventi da finanziare 
con la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la riqualificazione degli 
spazi pubblici dei territori interni. € 3.000.000,00 - Capitoli 2080120110, 2080120089, 
Bilancio 2023-2025, annualità 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Territori Interni, parchi e rete ecologica regionale dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Territori 
Interni, parchi e rete ecologica regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento infrastrutture, territorio e protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di approvare i criteri, le modalità di attuazione e i requisiti per la selezione degli interventi da 
finanziare con la concessione di contributi in favore dei Comuni marchigiani per la 
riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni, riportati nell’allegato A che forma parte 
integrante della presente delibera, in attuazione delle L.R. n. 31 e n. 32 del 30/12/2022 e della 
L.R. n. 16 del 26/10/2023;

2. Di destinare € 3.000.000,00 per il finanziamento degli interventi di cui al punto 1, disponibili, 
in termini di esigibilità della spesa, sui capitoli di spesa n. 2080120110 (per € 2.085.000,00) 
e n. 2080120089 (per € 915.000,00), del bilancio 2023-2025, annualità 2024;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”;

- L.R. 09 dicembre 2013, n. 46 “Disposizioni finalizzate ad incentivare l’integrazione 
istituzionale e territoriale”;

- DGR n. 809 del 07/07/2014 “Criteri e modalità di applicazione degli articoli 2 e 3 della legge 
regionale 9 dicembre 2013, n. 46 (Disposizioni finalizzate ad incentivare l'integrazione 
istituzionale e territoriale)”;

- L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale 
della Giunta regionale”;

- DGR n. 1204 dell’11/10/2021 recante: “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;

- DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente il conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 

- DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente l’istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

- DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente il conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;

- DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: “Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale 
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti”;

- Decreto n. 5 del 27/01/2022 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, territorio e protezione 
civile “L. R. 18/2021 - Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 - Assegnazione 
delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Infrastrutture, 
territorio e protezione civile”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- DGR n. 701 del 06/06/2022 “Attuazione della Strategia nazionale aree interne a livello 
regionale per il ciclo di programmazione europea 2021-2027. Conferma delle aree interne 
SNAI denominate "Appennino Basso Pesarese e Anconetano", "Ascoli Piceno", "Alto 
Maceratese" e candidatura delle tre aree interne denominate "Montefeltro e Alto Metauro", 
"Appennino Alto Fermano", "Potenza Esino Musone";

- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”, Tabella E;

- L.R. n. 32 del 30/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025;

- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio Finanziario Gestionale 2023 - 2025”;

- Decreto n. 21 del 08/02/2023 del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio 
Protezione Civile “L.241/1990 art.5 - Nomina dei Responsabili del Procedimento per la 
realizzazione degli interventi indicati nella tabella E della Legge Regionale n.31 del 
30/12/2022”;

- L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;

- DGR 1538 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

- DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023-2025”.

Motivazione
Con L.R. n. 31 del 30/12/2022 (Legge di stabilità 2023), così come modificata dalla L.R. n. 16 
del 26/10/2023, sono state autorizzate le spese per la realizzazione degli interventi indicati 
nella tabella E (art. 2 comma 4). Per l’annualità 2024 sono state autorizzate spese per 
“Contributi ai Comuni per la riqualificazione degli spazi pubblici dei territori interni periferici”. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

La Regione Marche intende supportare i Comuni marchigiani promuovendo il riuso e/o il 
recupero e/o la riqualificazione di spazi pubblici, destinati o da destinare a progetti ed 
esperienze di promozione e accoglienza turistica e/o culturale. 
L’obiettivo, in particolare, è quello di promuovere il superamento delle diseguaglianze territoriali 
attraverso il fattivo sostegno, attuato con la concessione di risorse economiche regionali, dei 
comuni marchigiani che, per ragioni geografiche o di marginalità rispetto agli attuali centri di 
erogazione di servizi di carattere primario, hanno minori opportunità di sviluppo, provvedendo 
a incentivare e supportare iniziative e progetti capaci di creare valore mettendo a frutto le 
identità e le ricchezze storiche, architettoniche, culturali, paesaggistiche e enogastronomiche 
locali. 
Saranno finanziate esperienze e progetti capaci, attraverso la ristrutturazione, la 
riqualificazione e/o il riuso, di mettere a profitto spazi pubblici esistenti come luoghi del turismo 
e/o della cultura in grado di stimolare la crescita e creare opportunità di sviluppo per la 
comunità locale
Per quanto riguarda la scelta dei potenziali beneficiari si propone di fare riferimento alla 
mappatura elaborata dal Dipartimento per le Politiche di Coesione (Presidenza del Consiglio dei 
Ministri) in occasione del ciclo di programmazione dei fondi di coesione 2021/2027 al fine di 
aggiornare la Strategia nazionale per le aree interne - SNAI. La mappatura prevede la 
classificazione dei Comuni in 6 fasce. Quelli appartenenti ai “territori interni” sono i Comuni 
individuati nelle seguenti fasce: “ultra-periferici”, “periferici” e “intermedi”. Ai fini del presente 
atto, risulta opportuno includere anche i Comuni che, seppur classificati come “di Cintura”, sono 
localizzati all’interno delle aree individuate con D.G.R. n. 701/2022 e riconosciute a livello 
nazionale nel processo di individuazione delle aree SNAI.
Si propone di ripartire le risorse mediante bando pubblico seguendo i criteri definiti nell’allegato 
A e che si riportano sinteticamente di seguito:
A. Classificazione dei Territori interni: A1. Comune “ultra-periferico”, A2. Comune “periferico”, 

A3. Comune “intermedio”, A4. Comune “di cintura” che rientra nella perimetrazione delle 
aree di cui alla DGR n. 701/2022;

B. Particolari riconoscimenti al Comune: B1. Patrimonio Mondiale dell’Umanità - UNESCO, B2. 
I Borghi più belli d’Italia, B3. Bandiera arancione;

C. Percentuale di compartecipazione del beneficiario all’investimento: punteggio premiale per 
ogni punto percentuale (1%) eccedente la quota minima di compartecipazione comunale 
pari al 10% del costo complessivo dell’intervento 

D. Comuni risultanti da fusione e forme associative di cui all’art. 2) comma 1) lett. b) L.R. 
46/2013 - punteggio decrescente secondo il seguente ordine: D1. Comuni risultanti da 
fusione; D2. Comuni associati (mediante Unione di Comuni, Unioni Montane o convenzioni) 
per l’esercizio delle funzioni o dei servizi oggetto del contributo;

E. Livello di progettazione dell’intervento: E1. PFTE (Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica), 
E2. Progetto esecutivo;

F. Progetto di utilizzo pluriennale: F1. Con riferimento ai dati relativi alle presenze turistiche 
2022 o, se disponibili, 2023, valutazione dei risultati attesi in termini di sviluppo turistico del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

territorio; F2. Capacità del progetto / iniziativa di valorizzare le specificità, identità e ricchezze 
storiche, architettoniche, culturali, paesaggistiche e enogastronomiche locali, F3. Modalità di 
gestione del progetto / iniziativa in termini di frequenza e copertura giornaliera e annuale, 
F4. Reale attrattività e giudizio di efficacia del progetto/ iniziativa.

G. Qualità tecnico-architettonica del progetto: G1. Qualità progettuale dell’intervento di 
ristrutturazione/riqualificazione/riuso dello spazio pubblico individuato; G2. Continuità con la 
tradizione e le esperienze storiche-architettoniche-artistiche-paesaggistiche locali

Verranno concessi contributi in conto capitale ai primi Comuni classificati in graduatoria fino a 
concorrenza delle risorse disponibili. La Commissione di Valutazione che verrà nominata con 
Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, Parchi e Rete ecologica regionale formerà una 
graduatoria sulla base dei requisiti del bando che verranno elaborati in aderenza ai criteri e agli 
indicatori di valutazione stabiliti dal presente atto. 
Si prevede una compartecipazione finanziaria obbligatoria da parte del Comune partecipante 
pari ad almeno il 10% del costo ammissibile dell’intervento. 
Il Comune si deve inoltre fattivamente impegnare a garantire la copertura dei costi di gestione 
del progetto / iniziativa proposta per almeno tre anni quantificando, con un apposito atto, le 
risorse messe a disposizione.
Il contributo economico regionale concesso non potrà essere superiore al 90% del costo 
complessivo del progetto presentato e non potrà, comunque essere inferiore a € 300.000, e 
superiore a € 750.000. 
Non verranno concessi contributi parziali inferiori alla quota minima sopra indicata di € 300.000: 
eventuali somme residue rispetto alla dotazione complessiva della presente misura (€ 3.000.000) 
verranno impiegate in successivi bandi di analogo tenore.
L’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del presente atto, pari a complessivi € 
3.000.000,00 trova copertura, in termini di esigibilità della spesa, a valere sulle risorse stanziate 
dalla L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”, Tabella E, così come modificata dalla L.R. n. 16 del 
26/10/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”, con riferimento al 
Bilancio 2023-2025, annualità 2024, a carico dei seguenti capitoli di spesa: n. 2080120110 per 
€ 2.085.000,00 e n. 2080120089 per € 915.000,00.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE.
I contributi, che saranno imputati a carico dei suddetti stanziamenti nel rispetto del criterio di 
esigibilità di cui all’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., saranno assegnati secondo i criteri di cui 
al presente atto. 
L’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 
16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera (G) del comma 
18 del medesimo articolo 3.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra esposte, si propone l'adozione della presente deliberazione avente per 
oggetto: L.R. n. 31 del 30/12/2022 (Legge di stabilità 2023) e L.R. n. 16 del 26/10/2023. 
Definizione dei criteri, delle modalità di attuazione e dei requisiti per la selezione degli interventi 
da finanziare con la concessione di contributi ai Comuni marchigiani per la riqualificazione degli 
spazi pubblici dei territori interni. € 3.000.000,00 - Capitoli 2080120110, 2080120089, Bilancio 
2023-2025, annualità 2024.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore (ad interim)
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A

Criteri e modalità di attuazione per la concessione di contributi a favore di Comuni per la 
progettazione e realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione degli spazi pubblici dei 
territori interni periferici, in attuazione delle Leggi Regionali n. 31 e 32 del 30 dicembre 2022 
(Legge di stabilità 2023) e della L.R. n. 16 del 26/10/2023 (Assestamento del bilancio 2023-
2025 e modifiche normative).


	NumeroDataRep: n. 2001 del 18 dicembre 2023
	Allegati: 2023_12_11_DGR_Bando_TTER_VISCON (1).docx.pdf  -  4077B2078ED9D0505714FC4CD12CD28AF207E52C7998B3CC4634805987F281AD
Proposta D.G.R. - All. - Criteri bando TTER 2023 - Ver. 10.pdf  -  1E04B53866898C33CEDDF461212AB4C6DD581A874E39F768D23C53796970D12D
2001.pdf  -  6F41074893BD4FACFE14BAC5C7DFE5CF8309425B6319AF1ED7707D8278C27233
		contact.01
	2023-12-15T08:55:59+0100
	location.01
	Nardo Goffi
	reason.01


		contact.02
	2023-12-15T09:28:45+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02


		contact.03
	2023-12-15T09:30:22+0100
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		contact.04
	2023-12-19T17:18:14+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2023-12-19T18:01:56+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




